
 

 

 

Universidad Nacional del Sur        
Departamento de Ciencias de la Salud 

        (8003-JSX) BAHÍA BLANCA – REP. ARGENTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESOLUCION DCS 217/2022 
                                                                                     Bahía Blanca,  10 de junio de 2022 

 

VISTO 

El contenido de la Resolución DCS 327/2014 “Reglamento de Avales, Organización 
y Coorganización de Actividades científicas del DCS”. 
  

Y CONSIDERANDO: 

 

La solicitud de aval para coorganización con el Departamento de Ciencias de la 

Salud del curso de Posgrado, denominado “Las Enfermedades Infecciosas desde la 

Clínica Médica”, enmarcado en el Programa de Educación continua en Medicina Interna 

2022 que organiza el Servicio de Clínica Médica del Hospital Penna de Bahía Blanca, y 

conjuntamente con el Servicio de Clínica Médica del Hospital Ricardo Gutierrez de la 

ciudad de La Plata, presentada por el docente Médico Carlos Wisniowski; 

 

Que los autores colaboran y participan en las actividades docentes del Departamento 

de Ciencias de la Salud; 

Que los contenidos de dicho curso, resultan de importancia para el Departamento de 

Ciencias de la Salud; 
 

Que el Departamento de Ciencias de la Salud tiene como prioridad el desarrollo de 

grupos y proyectos de investigación; 

 

 Lo aprobado en sesión plenaria el 8 de junio;  

 

Por ello: 

 

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL DE CIENCIAS DE LA SALUD 

RESUELVE: 

 

ARTÍCULO 1º: Otorgar el aval para la coorganización del curso de Posgrado denominado 

“Las Enfermedades Infecciosas desde la Clínica Médica”, enmarcado en el Programa de 

Educación continua en Medicina Interna 2022 que organiza el Servicio de Clínica Médica 

del Hospital Penna de Bahía Blanca, y conjuntamente con el Servicio de Clínica Médica del 

Hospital Ricardo Gutiérrez de la ciudad de La Plata. 

 

ARTÍCULO 2°: Infórmese al interesado y cumplido archívese. 

 



 

 

 

Universidad Nacional del Sur        
Departamento de Ciencias de la Salud 

        (8003-JSX) BAHÍA BLANCA – REP. ARGENTINA 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

PROGRAMA DE EDUCACIÓN CONTINUA EN MEDICINA INTERNA 2022 

   Curso de Posgrado Universitario   
Las Enfermedades Infecciosas desde la Clínica Médica 

 

 

Curso de Posgrado destinado a profesionales del campo de la salud. 

 

Miércoles 17 de Agosto: 

 

1) Inauguración del Curso. Presentación del curso y sus características. 
 

2) Fiebres hemorrágicas.  
Dra. Silvia González Ayala. (Universidad Católica de La Plata, Hospital de Niños La Plata). 

 

 

 

Miércoles 24 de Agosto: 

 

1) Uso racional de antibióticos. Los Antibióticos más utilizados en la práctica 

ambulatoria y hospitalaria- Cuando utilizarlos en forma empírica. Profilaxis 

antibiótica. Md. Diego Maurizzi ( Hospital Leónidas Lucero de Bahía Blanca). 
 

2) Resistencia bacteriana. Microorganismos patógenos más comunes en la internación 

hospitalaria. Su identificación y abordaje terapéutico. Md. Cecilia Pfoh ( UNS, 

HIGA Penna Bahía Blanca). 
 

 

Miércoles 31 de Agosto: 

 

1) Normas de bioseguridad en la internación hospitalaria: utilidad, objetivos, clases. 

Lavado de manos y medidas de aislamiento. Lic. Alicia Vázquez ( Hospital Ricardo 

Gutiérrez de La Plata). 
 

2) El Paciente neutropénico con fiebre: definición, conducta clínica y terapéutica. Md. 

Martín Alvarado ( HIGA Penna Bahía Blanca). 
 

 

Miércoles 7 de Septiembre: 

 

1) Enfermedades Emergentes en el siglo XXI. Sars COV 2. Sarampión. Viruela del 

Mono. Dr. Francisco Salvador  (Facultad de Medicina y Odontología de la 

Universidad de Antofagasta). 



 

 

 

Universidad Nacional del Sur        
Departamento de Ciencias de la Salud 

        (8003-JSX) BAHÍA BLANCA – REP. ARGENTINA 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

2) Diagnóstico y Tratamiento de la Enfermedad de Chagas-Mazza. Lic. Gabriela 

Rozas Denns (UNS, Municipalidad Bahía Blanca). 
 

 

 

Miércoles 14 de Septiembre: 

 

1) Fiebre de origen desconocido, síndrome febril prolongado: concepto, etiología y 

abordaje clínico Md. Romina Modello (UNS, HIGA Penna Bahía Blanca ). 
  

2) Endocarditis infecciosa: cuándo sospecharla, estudios complementarios, esquemas 

terapéuticos, profilaxis. Md Mg. Carlos Wisniowski (UNS). 
 

 

Miércoles 21 de Septiembre: 

 

1) Brucelosis: Epidemiologia. Manifestación Clínica. Formas de Presentación. Estudio, 

Tratamiento y seguimiento. Md. Santiago Garro ( Hospital Dr. J. Francisco Muñiz 

de CABA) 

 

2) Triquinosis: Cuando sospecharla, Estudios complementarios, Esquemas Terapéuticos 

y Seguimiento. Md. Tomás Orduna ( Hospital Dr. J. Francisco Muñiz de CABA). 
 

 

Miércoles 28 de Septiembre: 

 

1) Neumonía Adquirida en la Comunidad y Neumonía Nosocomial: definición, 

metodología diagnóstica y tratamiento. Md. Luis Allegrini  (HIGA Penna Bahía 

Blanca). 
 

2) Empiema. Derrame complicado. Diagnóstico, control y tratamiento. Md. Julio 

Uliana (HIGA Penna Bahía Blanca ). 
 

 

Miércoles 5 de Octubre: 

 

1) Infección urinaria. alta y baja: concepto, diagnóstico, tratamiento. Md. Daniel Solís. 

(Jefe de Clínica Médica. Hospital Dr. Ricardo Gutiérrez de La Plata). 
 

2) Infecciones de piel y tejidos blandos: clasificación, diagnóstico y alternativas 

terapéuticas. Md. Cecilia Pfoh (Infectología, Hospital Dr. José Penna Bahía Blanca. 

Docente de la UNS). 
 



 

 

 

Universidad Nacional del Sur        
Departamento de Ciencias de la Salud 

        (8003-JSX) BAHÍA BLANCA – REP. ARGENTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Miércoles 12 de Octubre: 

 

    1) HIV: Clínica, concepto, epidemiología, clasificación. Abordaje clínico.   

         Md. Laura Giordano ( Hospital Dr. José Penna Bahía  

         Blanca) 

1) HIV tratamiento: clasificación de las drogas, sus efectos adversos. Cuando efectuar 

tratamiento. Md. Laura Giordano (Jefa de Infectología, Hospital Dr. José Penna 

Bahía Blanca). 
 

 

Miércoles 19 de Octubre: 

 

1) Lesiones e Infecciones características del SNC en pacientes con Hiv/SIDA. Md. 

Carina Costanzo ( Hospital Dr. Ricardo Gutiérrez de La Plata). 
 

2) Infecciones y Lesiones Predominantes a nivel Respiratorio en pacientes con 

Hiv/SIDA. Md. Carina Costanzo ( Hospital Dr. Ricardo Gutiérrez de La Plata). 
 

 

Miércoles 26 de Octubre: 

 

1) Hepatitis  virales: diagnóstico, tratamiento y profilaxis. Md. Lucrecia Rezzonico, 

(Hospital de la Asociación Médica Bahía Blanca). 
 

2) Inmunizaciones en paciente inmunocompetente e inmunodeprimido: cuáles son las 

indicaciones actuales. Md. Martín Alvarado ( Hospital Dr. José Penna, Bahía 

Blanca). 
 

 

Miércoles 2 de Noviembre: 

 

1) Sepsis de la Comunidad. Cuando sospecharla. Diagnóstico. Abordaje terapéutico. 

Md. Mónica Lares ( Hospital Policlínico San Martin de La Plata). 
 

2) Infección asociada a catéter. Tipos de catéter, definición, cuando sospecharla, 

diagnóstico y tratamiento. Md. Cecilia Pfoh ( UNS, Hospital Dr. José Penna Bahía 

Blanca).  
 

 

Miércoles 9 de Noviembre: 

 

1) Meningitis: cuándo sospecharla. Punción lumbar y  resultados de laboratorio, 

Estudios de imágenes y terapéuticas a utilizar. Md. Modello Romina (Hospital Dr. 

José Penna Bahía Blanca. Docente de la UNS). 



 

 

 

Universidad Nacional del Sur        
Departamento de Ciencias de la Salud 

        (8003-JSX) BAHÍA BLANCA – REP. ARGENTINA 

 

 

 

 

 

 
 

 

2) Encefalitis Agudas. Presentación Clínica. Diagnostico Etiológico. Estudios 

complementarios. Tratamiento indicado. Md. Zulema Zalazar (U. N. La Plata, 

Hospital  Dr. Ricardo Gutiérrez de La Plata). 
 

 

 

Miércoles 16 de Noviembre: 

 

1) Síndrome Febril Pos viaje. Md. María Laura Yantorno ( Hospital San Martín de 

La Plata). 
 

2) Tuberculosis: Epidemiología, Clínica, Metodología de Estudio y Tratamiento. Md. 

Fernando Piumatti (Hospital Dr. José Penna Bahía Blanca). 
 

 

Miércoles 23 de Noviembre: 

 

1) Enfermedades de Transmisión Sexual más frecuentes, su estudio y esquemas 

terapéuticos. Md. Mónica Moyano ( Hospital Dr. Ricardo Gutiérrez de La Plata). 
 

2) Infección Inflamatoria pélvica: sospecha clínica,  diagnóstico y eventualidades 

terapéuticas. Md. Sergio Mendoza (UNS, Hospital Dr. José Penna. Bahía Blanca).  
 

 

 

Miércoles 30 de Noviembre: 

 

 

1) Evaluación del Curso. 

2) Finalización. 
 

 

 

 

 
 


		2022-06-15T13:18:15-0300
	DI GIÁCOMO Brenda Natalia


		2022-06-21T08:57:05-0300
	BADR Pablo Juián




